中装协〔2017〕66号                 签发人：刘晓一

关于印发《建筑装饰行业工程建设
中国建筑装饰协会标准（CBDA标准）编制工作
管理办法（试行）》的通知

各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会）、各CBDA标准编制委员会及有关单位：
     现将《建筑装饰行业工程建设中国建筑装饰协会标准（CBDA标准）编制工作管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中有何问题，请与中国建筑装饰协会秘书处行业发展部联系。
联系人：单波  行业发展部主任
电  话：13901152523

附件：建筑装饰行业工程建设中国建筑装饰协会标准（CBDA
- 2 -

- 1 -

标准）编制工作管理办法（试行）

                                                             中国建筑装饰协会                                                              2017年8月15日

附件：
建筑装饰行业工程建设中国建筑装饰协会标准
（CBDA标准）编制工作管理办法（试行）

第一章  总  则
第一条  为贯彻落实国家《深化标准化工作改革方案》（国发[2015]13号）、《关于培育和发展工程建设团体标准的意见》（建办标[2016]57号）的要求，适应工程建设标准体制改革，建立健全建筑装饰行业工程建设中国建筑装饰协会（China Building Decoration Association，缩写CBDA）标准编制工作管理制度，促进政策、规则、标准三位一体的互联互通，制订本办法。
第二条  本办法所称CBDA标准，是指由中国建筑装饰协会根据国家标准化工作改革的制度性安排，按照现行国家标准的编制方法，批准立项、组织编制并发布的，服务于建筑装饰行业工程建设统一的技术和管理要求的推荐性团体标准。
第三条  CBDA标准编制工作遵循“开放、公平、透明、协商一致”和“共性先立、急用先立”的基本原则。
第四条  CBDA标准包括但不限于标准、规范、导则、指南、手册等，包括承接政府主导制定的推荐性标准。
第五条  CBDA标准经建设单位、设计单位、施工单位等合同相关方协商同意并订立合同后，即为工程建设活动的依据，必须严格执行。
第六条  CBDA标准著作权归中国建筑装饰协会，解释权归主编单位。
第七条  CBDA标准编制工作由中国建筑装饰协会秘书处统一归口管理。

第二章  立 项
第八条  CBDA标准立项基本原则是：满足市场和创新需要，填补我国建筑装饰行业标准空白；细化现行国家标准、行业标准的相关要求，明确具体措施。
第九条  CBDA标准立项申请须是建筑装饰市场主体和利益相关方，可多家单位联合申请（不宜超过2家）。
第十条  立项申请单位填写《建筑装饰行业工程建设CBDA标准立项申请表》（一式三份），内容包括项目目的、意义、现状调研、科技查新、关键技术、标准特点及阶段目标、进度安排、已确定的参编单位等，报中国建筑装饰协会秘书处。
第十一条  由中国建筑装饰协会标准编制工作委员会（以下简称标委会）组织专家对立项申请进行论证并公示10个工作日，通过后报中国建筑装饰协会秘书处批准，批准后申请单位据此作为开展标准编制工作的依据。

第三章  编  制
第十二条  立项批准后，立项申请单位即为该标准的主编单位、第一责任人，负责组成CBDA标准编制委员会（以下简称编委会）、确定编制大纲、筹措编制经费、组织编写、解释等工作。
第十三条  编委会由主编、参编和参加单位组成，成员应兼顾行业代表性和地域性，不宜少于10家；编委由成员单位主要技术负责人或主要专业人员出任，主编单位编委担任该标准主编。
每次编制工作会议及调研考察活动后5个工作日内，主编单位应做出相应纪要，发送各编委，抄报CBDA标委会。
第十四条  编制经费只能用于标准编制工作，不得挪作他用。经费标准在编委会开题会上讨论确定。
编制经费不足部分由主编单位补足。
标准出版发行后，主编单位应按有关规定编制经费使用说明，向编委会和CBDA标委会报告。
在保证CBDA标准客观公正和不损害公共利益的前提下，鼓励社会资金参与CBDA标准编制工作。
第十五条  标准编制流程分为准备、征求意见、送审、报批四个阶段：
准备阶段：由主编单位召开第一次编制工作会（开题会），成立编委会、确定编制大纲、筹集编制经费；
征求意见阶段：标准形成征求意见稿后须上网公开征求意见，不少于20个工作日，同时定向征求不少于30个相关领域的专家或单位意见并报送各编委及CBDA标委会；
送审阶段：征求意见稿经主编单位修改形成送审稿后，由CBDA标委会组织召开审查会，聘请审查专家5人或以上对送审稿进行审定，主编及主要编委应参加审查会接受审查专家的质询。审查专家应出具书面审定意见。
报批阶段：送审稿经主编单位修改形成报批稿后，由CBDA标委会审核并完成有关报批文件，经中国建筑装饰协会秘书处批准后，编号、登记、发布。
第十六条  CBDA标准编委会可在区分公共服务和市场化服务的前提下，根据相应细分市场和创新的需要，以标准为纽带建立广泛的利益共同体，共同开发标准衍生服务品种，积极探索利用市场化手段促进CBDA标准的推广应用。

第四章  监  管
第十七条  主编及编委应参加标准的各次编制工作会议，连续二次不到会，应调换人选或视为自动退出编委会。
第十八条  CBDA标准从立项到批准的编制周期一般应在24个月内。批准立项3个月内仍未召开开题会的，立项批准作废。
第十九条  CBDA标准由指定出版社出版。
[bookmark: _GoBack]第二十条  参加CBDA标准编制的单位和个人，违反国家有关团体标准的法律法规和本管理办法的，CBDA标委会根据相应规定可采取谈话、编委会内部告知、行业通报直至除名的处理。

第五章  附  则
第二十一条  本办法由中国建筑装饰协会解释。
第二十二条  本办法自发布之日起实行。